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y Hogyan emlékszik a kezdetekre és meny
nyiben változott meg az intézmény fel
adata az elmúlt tíz évben? 

– Szerencsés vagyok, hiszen az elôzô ve ze-
tô, Kiss Imre személyes jó barátom volt, és 
már a  Müpa születése elôtt felkért, segítsek 
tanácsadóként az elindításában. Emlékszem 
azokra a dilemmákra, amelyekkel meg kel-
lett küzdenünk, hiszen nagy kérdés volt, 
milyen mûfajokkal, hogyan induljon el ez a 
különleges ház. Nem volt ugyanis egyszerû 
akárcsak hasonló intézményt találni ebben 
a térségben. Ami még a legközelebb állt eh-
hez a modellhez, az a Barbican Center… 
Végül Imre úgy döntött – nagyon helyesen 
–, hogy több mûfaj irányába indul el, termé-
szetesen karakteresen arra a hagyományra 
építve, amelyet a budapesti, klasszikus ze-
nei közeg igényelt és elvárt. Fontos volt, 
hogy szülessen egy nagyon jó akusztikájú, 
nagyzenekarokat is befogadó terem. Aztán, 
ahogy a terem megnyitotta kapuit, a kü-
lönbözô zenekarok, elôadók elkezdték hite-
lesíteni a Mûvészetek Palotáját. A sajtóvissz-
hangja is nagyon jó volt a koncertteremnek, 
s maguk a mû vé szek is azt híresztelték min-
denfelé, hogy a Müpa kiváló adottságokkal 
rendelkezô, rangos helyszín. Arról se feled-
kezzünk el, hogy ebben jelentôs szerepet 
játszott az is, hogy jó és szakértô közönség-
gel bírt a kez de tektôl. Így a Mûvészetek Pa-

lotája már rövid idô alatt egyre nagyobb hír-
névre tett szert. 

y Mi volt az elsô öt év eredménye?
– A Müpa kulturális brandként nemcsak 
megjelent a világ kulturális térképén, ha-
nem nagyon jó márkává is vált. Amikor 
négy évvel ezelôtt, vezérigazgatóként be-
kapcsolódtam a folyamatokba, a legfonto-
sabb teendôm az volt, hogy ezt a brand-
építést átvegyem és tovább fejlesszem, 
mind idehaza, mind külföldön. Korábban 
ugyanis a Zeneakadémia és az Operaház élt 
az idelátogatók fejében, és ezt az újabb 
helyszínt is el kellett fogadtatni. Nem volt 
azonban nehéz dolgom, hiszen Zoboki Gá-
bor világot látott építészként igazán külön-
leges helyet tervezett. Eleinte rengetegen 
voltak, akik csak az épület kedvéért tértek 
be hozzánk, hogy megnézzék a házat. Az-
tán a koncertélmények hatására mindez ér-
dekes módon változott. Elkezdték kihasz-
nálni a háznak azt az adottságát, hogy több 
részbôl áll, egy nagy közös térrel összefog-
va, ahol az élményeket meg lehet osztani. 
Találkozási ponttá vált, s az elmúlt idôben 
fontos közösségformáló ereje is lett. A 
Müpa olyan élményt ad, ami miatt szeret-
nek idejárni az emberek. A koncertlátoga-
tók azt mondják, hogy eleve nagy öröm ide 
belépni, ráadásul nálunk minôségi kultúrá-

val találkoznak. Eddig szerencsére nem 
csalódtak, s azt mondják, remek ezeket az 
élményeket ebben a közös térben megosz-
tani.

y Mennyiben változott a közönség ez alatt 
az évtized alatt, s miben kellett az intéz
ménynek is alakulnia?

– Tulajdonképpen ez a márka és a márka 
közönsége egymást építve ért el oda a tize-
dik évre, hogy azt tudjuk mondani, az egyik 
legkedveltebb, legismertebb helyszínné vált 
Magyarországon a Müpa. Ahhoz, hogy ez 
megvalósulhasson, tovább kellett bôvíteni a 
mûvészeti ágakat. Ezért az Imre által képvi-
selt mûfajok mellé újak kerültek, például az 
irodalom, vagy a cirkusz, ami inkább spe-
ciális színház. A világzene, a népzene mar-
kánsabb képviselete is megjelent, valamint 
a mozi, ami a filmmûvészet különbözô ágait 
szintén bemutatja. 

y Érdekes, hogy egy korábbi interjúban 
úgy fogalmazott, nem magaskultúra, ha
nem minôségi kultúra jelenik meg a 
Müpában. 

– A magaskultúrának vannak kritériumai, 
ami bizonyos elvárásokat fogalmaz meg a 
befogadó felé. Ha valaki elmegy egy ope ra-
elôadásra, általában elôre tudja ki a szerzô, 
mirôl szól a cselekmény, kik az énekesek. 

Egy évtized, tízezer koncert,  
ötmillió látogató
A Mûvészetek palotája a minôségi kultúrát igyekszik népszerûsíteni

Még Európában is kevés olyan intézményt 

találni, mint a Müpa, amely 2005 márciu

sában Kiss Imre minôségre és sok színû

ségre törekvô koncepciójával nyitotta 

meg kapuit. Az azóta eltelt évtized alatt 

nemcsak a hazai, hanem a nemzetközi 

mûvészeti élet jelentôs helyszínévé vált,  

s magával a létével is megváltoztatta  

a kultúrafogyasztási szokásokat.  

A Mûvészetek palotájának tíz évérôl,  

s a következô esztendôk terveirôl, a 

fej lesztés elengedhetetlen fontosságáról 

Káel Csaba vezérigazgató beszélt. 

mÜPa
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Bizonyos mûfajokra nem mondják azt, hogy 
magaskultúra, viszont a minôségi kultúra 
részei, s mi ezt képviseljük. Gondoljunk a 
jazzre, a minôségibb popzenére. Az volt a 
célunk, hogy a magyar és nemzetközi mû-
vé szeti közegbôl olyanokat léptessünk fel, 
akik bizonyos minôséget garantálnak. A 
kultúra sokáig a szocializmus alatt küzdött 
azzal a kérdéssel, hogy árunak nyilvánul-e. 
Persze a felvetés leginkább pejoratív érte-
lemben hangzott el.

y Hiszen ezt is el kell adni…
– Így van. A fogyasztói társadalomban ter-
mészetes a termékek iránti minôségi igény. 
Hiszen mindenki minôségibb életre vágyik, 
a kulturális minôség pedig abból a szem-
pontból összetettebb, hogy rengeteg filozó-
fiai, pszichológiai érzelmi összetevôje van. 
Nem véletlen hogy olyan messzire nyúlik az 
európai zene története, s bizonyos mûvek, 
alkotók fennmaradtak mind a mai napig. 
Kevés kultúra mondhatja el ezt magáról. A 
fiatalok, akiket a popkultúra intenzíven vesz 
körül, nehezen vesznek tudomást más mû-
fajokról, nekünk pedig a közvetítô szerepét 
kell betöltenünk. Párbeszédet kell kez deni 
velük arról, hogy mindez mennyire lehet 
fontos a számukra is. Megpróbáljuk a mi nô-
ségi kultúrát minél magasabb szinten képvi-
selni és minél több emberhez eljuttatni.
 
y Milyen új módszereket használnak eh
hez?

– Igyekszünk megtalálni a megfelelô kom-
munikációs és marketing felületeket. Ren-
geteget fejlôdött e téren a Müpa, még nem-
zetközi szinten is. Egyedülálló HD stúdióval 
rendelkezünk, kevés rokonintézmény di-
csekedhet hasonlóval. Élôben – az inter ne-
ten keresztül – élvezhetik így sokan otthon-
ról a koncertjeinket a webcast sorozatunk-
ban. De ugyanúgy a közszolgálati médiában 
is jelen vagyunk több mûsorral. Aktívan 
használjuk a közösségi médiát, s megújí-
tottuk a weboldalunkat, elindítottuk online 
rádiónkat elsôként a kulturális intézmények 
közül. A kezdetektôl fogva nagy számban 
születnek az ifjúsági és gyermekprog-
ramjaink, ezt mindig is nagyon lényegesnek 
tartottam. Ma már akadnak olyan fiatalok a 
közönség soraiban, akik velünk együtt 
nôttek fel. Mindezt a jövôben is szeretnénk 
fejleszteni. 

y Mivel tartják meg a közönséget ennyi év 
után? 

– Mindenképpen a párbeszéddel. A közös-
ségi médiát is erre használjuk. Másrészt a 
különbözô programok, gyerekelôadások 

mód szertanát is fejlesztjük. Erre törekszünk 
az audiovizuális területen is, hogy még több 
információt, még érdekesebben juttassunk 
el a nézôkhöz. A XXI. században mindez 
már nem csupán egy olyan kommunikációs 
folyamat, amelynek az a célja, hogy többen 
jöjjenek a házba és megnézzék az elôadást. 
Az érdeklôdésüket kell felkelteni program-
jainkkal, tartalmainkkal, hiszen az szintén 
nagyon fontos, hogy kövessék is az utána 
zajló eseményeket, értékeljék, megbeszéljék 
a teljesítményt, vegyék figyelembe a külön-
bö zô óhajokat. Valódi párbeszédre van 
szük ség a publikummal.

y Hogy állnak gazdasági téren ebben a 
jubileumi esztendôben? Hiszen tavaly szó 
esett arról, hogy kell 165 millió forint…

– Tudomásul kell venni, egy ilyen rangú és 
minôségû kulturális intézménynél nemcsak 
a fenntartásra, hanem a fejlesztésre is szük-
ség van. Jó lenne, ha fejlesztési ágazatként 
fognák fel a kultúrát, ahogy a számítástech-
nikát vagy az energiaipart. Ehhez pedig 
pro jektekre, produkciókra van szükség. 
Akad, amit az államnak kell finanszíroznia, 
mert máshonnan nincs rá forrás. Koproduk-
ciók, mûvészek helyzetbe hozása itthon és 
külföldön, ez a tevékenység bizony plusz 
forrásokat igényel. Ha az alapmûködésünket 
egyre lejjebb viszik, akkor viszont ezt nem 
tudjuk kielégíteni. A másik probléma a mi-
nô ségi kultúra reklámozása. Azt a promó-
ciót, amelyet korábban a kiadók finanszí-
roztak, ma már nem állja senki. A lemezki-
adók nem adnak ki lemezt, az internetes 
szol gáltatástok a popkultúrára helyezik a 
hangsúlyt, mert az biztosabban megtérül. 
El csökevényesedett a lemezipar, a fiatal te-
hetségek nem kapják meg a megfelelô mé-
diafelületet. És sajnos a.Müpa nominális tá-
mogatása az eltelt tíz év alatt egyharmadára 
csökkent. 

y Ez elég jelentôs összeg… 
– Ahhoz, hogy fejlôdjünk, nem lehet a bü-
dzsénk terhére tovább csökkenteni  az álla-
mi részvételt. Az Echo – az Európai Kon-
certtermek Szövetsége – két évvel ezelôtt 
készített egy felmérést 22 nagy hang ver-
senyteremrôl, s ebbôl kiderült, mi vagyunk 
a legkevésbé finanszírozott intézmény, köz-
ben a programok mennyisége és minôsége 
alapján az elsôk között vagyunk. Szép telje-
sítmény, de nem arra vagyunk büszkék, 
hogy mi a legalulfinanszírozottabb intéz-
mény címét nyertük el… Annyi érték rejlik 
a magyar kultúrában, olyan sok tehetséges 
mûvészünk van, hogy propagálásukhoz 
szükség lenne forrásokra. Mindezt többször 
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jubileum – ünnepi 
programokkal
Igazán különleges kínálattal várja a kö-
zönséget a tíz esztendôs születésna-
pot ünneplô Mûvészetek Palotája, hi-
szen 2015. március 14-én és 15-én cir-
kusz, kortárs tánc, orgonamuzsika, big 
band és jazz, néptánc és népzene, 
szving, irodalmi est, ifjúsági program 
és természetesen nagyzenekari hang-
versenyek is helyet kaptak a kínálat-
ban, mintegy ízelítôt adva mindabból, 
ami ezen a helyszínen az érdeklôdôket 
várja. A kétnapos, maratoni koncert-
sorozat egy-egy eseményére ezer fo-
rintos áron válthatóak belépôk. 
A Recirquel Újcirkusz Társulat bemu-
tatja Trükkök címû elôadását, ismét 
lesznek Elzenélt táncok és eltáncolt 
zenék Fassang Lászlóval és Kun Attilá-
val, Kalotaszeg-est a Magyar Nemzeti 
Táncegyüttessel, koncertet ad a Buda-
pest Bár, Szájról szájra címmel hangzik 
fel újra Bognár Szilvia, Herczku Ágnes 
és Szalóki Ágnes közös estje, s Palya 
Bea, a Kaláka és a Sebô együttes Hang-
zó Helikonját is meghallgathatják az 
érdeklôdôk. A Muzsikás együttes bará-
taikkal, Fülei Balázzsal, Tóth Ildikó 
Fecskével és Farkas Zoltán Batyuval 
lép pódiumra. Szakcsi Lakatos Béla ifjú 
tehetségekkel muzsikál, a senior big 
bandesek pedig olyan jazzdívákkal ját-
szanak, mint Micheller Myrtill vagy Ti-
sza Bea. Az MR Szimfonikusok + kon-
certjének fellépôi között van Péterfy 
Bori, Fábián Juli és Lovasi András is. A 
legnépszerûbb hazai tradicionális 
jazz-zenekarok vezetôi szintén egy 
színpadon muzsikálnak a Swing All 
Stars esten. Bozsik Yvette társulata a 
Tavaszi áldozatot mutatja be, s Szekér-
nyom a címe a négy hazai roma zene-
kar mûsorának. Kortárs írók estje a 
Literárium, a fiatal közönséget Boros 
Misi és zenemûvészeti szakközépisko-
lásokból összeállított zenekar várja, 
Hollerung Gábor vezényletével. 
Vásáry Tamás a Liszt Ferenc Kamaraze-
nekarral játszik, a Nemzeti Filharmoni-
kusok Kocsis Zoltán vezényletével ad-
nak koncertet, a Purcell Kórus és az 
Orfeo Zenekar Bachot ad elô, Vashegyi 
György dirigálásával. A Magyar Rádió 
Zenei Együttesei Mozart koronázási 
miséjét is bemutatják Kovács János ve-
zényletével. A kétnapos zenemaratont 
a Budapesti Fesztiválzenekar hang-
versenye zárja, március 15-én, este, s 
Takács-Nagy Gábor vezényletével 
Rossini- és Kodály-mûveket adnak elô.  

R. Zs. 
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próbáltuk képviselni a döntéshozók felé, 
készítettünk fenntarthatósági tanulmányt 
is, remélem, hamarosan lesz eredménye.

y Hány koncert, együttes fordult meg a 
Müpában az elmúlt évtizedben?

– A nézôszámot emelném ki, több mint öt-
millió látogatónk volt, ez komoly szám. 
Programok tekintetében pedig évente közel 
ezerrel számolhatunk, ami napi hármat je-
lent, hiszen a Fesztivál Színház és a hang-
versenyterem mellett egyéb helyszíneket is 
használunk. Egyébként tíz évvel ezelôtt 
négy elôadó-mûvészeti központ épült Euró-
pában. A luxemburgi, a portói, a Sage-
Gateshead-i (Newscastle) hangversenyte-
rem, valamint a Müpa. Az európai kultúrá-
ban is komoly számot jelent ez. Ráadásul 
így érdekes összehasonlításokra van lehe tô-
ségünk. Minden évben kétszer találkozunk 
a vezetôikkel, és azon tanakodunk, hogy 
merre tudunk elôre haladni. Ennek a kultú-
rának a képviseletét egyre inkább mi vagy a 
hozzánk hasonló intézmények látják el. 
Össze kell hangolnunk a mûködésünket, 
hogy tudjuk egymást képviselni az unió és 
országaink felé is. 

y Mennyiben változott a zenekarok szere
pe a Müpa életében?

– Azzal az egyik fô céllal épült a Mûvészetek 
Palotája, hogy itt szerepet kapjanak a na-
gyobb létszámú együttesek, mûvek. Mindez 
az elmúlt években töretlenül fejlôdött. A 
magyar zenekari életnek egyik fontos be-
mutatkozó helyévé vált a Müpa. A Bartók 
Béla Nemzeti Hangversenyterem rezidens 
zenekara a Nemzeti Filharmonikusok, és ez 
a hely a BFZ budapesti koncertotthona. Úgy 
vélem, a Rádió együttesei ugyancsak ná-
lunk hangversenyeznek a legtöbbet, a vidé-
kiek közül a Pannon Filharmonikusok évek 
óta saját bérletet hirdet itt. A Dohnányitól 
kezdve az Orfeón át, tényleg mindenki 
megfordul a Müpában. Szükség is van ezért 
éves egyeztetésre, hogy ne öt Beethoven-
est hangozzék fel sorozatban. A másik ol-
dalról a nemzetközi zeneéletnek vált 
jelentôs helyszínévé ez a terem. Most két év 
alatt a Bécsi Filharmonikusok ötször lépnek 
fel nálunk, ami jelentôs szám. A tizedik éva-
dunkban nagy tûzijáték lesz, kiváló együt-
tesek, mûvészek szerepelnek a Müpában. 
Egyébként a magyar gondolkodásra 
jellemzô, hogy mindenki úgy vélekedett, 
azzal, hogy a Mûvészetek Palotája megszü-
letett, csak erôsödik a konkurenciaharc, pe-
dig mi az elsô perctôl az együttmûködésre 
törekedtünk, törekszünk. Azóta már meg-
nyílt a felújított Zeneakadémia, a Vigadó, ki-

nyitotta kapuit ismét az Erkel Színház, mi 
azonban azt mondjuk, ha több helyen tör-
ténnek érdekes események, az csak széle síti 
a mi közönségünket is. Ez egyébként való-
ban érezhetô. Komoly egyeztetést, együt-
tmûködést folytatunk ezért a hazai és a kül-
földi koncerthelyszínekkel.

y Mi a következô ötéves terv?
– A jövô szezonban nem szabad, hogy 
feltûnjön, hogy az már nem ünnepi évad… 
Minél több különbözô együttmûködést sze-
retnénk életre hívni, és minél aktívabban je-
len kívánunk lenni a nemzetközi zenei élet-
ben is. Nagyon komoly értékeink vannak, 
erre kell felhívni a figyelmet. Azt képvisel-
jük továbbra is, amit tíz éve, hogy a külföldi 
sztárok mellett felvonultatjuk a neves ma-
gyar elôadókat is. Az elmúlt évben itt járt a 
világ egyik legjobbnak mondott zenekara, a 
Berlini Filharmonikusok, és két magyar kó-
russal adott koncertet. A társulatot irányító 
Sir Simon Rattle roppant elégedett volt az 
énekkarokkal, így elmondhatjuk, hogy ôk 
is a legjobb kórusok közé tartoznak. Itthon 
nem beszélünk errôl eleget, pedig ez olyan 
tôke, amit tovább kell gyarapítani, újabb és 
újabb lehetôségek teremtésére használni. 
Ez a Müpa feladata. 

R. Zs. 

„A legkönnyebb ezekre a kérdésekre a kö
zönség szempontjából válaszolni – mondja 
a karmester, fôzeneigazgató – hiszen egy 
olyan publikum, amely a Zeneakadémiá
ra, a Budapest Kongresszusi Központba, a 
Vigadóba jár, könnyen átszokik egy ne
gyedik koncerthelyszínre is. Arról nem is 
beszélve, hogy a Müpában a megnyitást 
kö vet ôen hatalmas vendégjárás indult. A 
neves mûvészek, akik itt felléphettek, ra
gaszkodnak is ehhez a házhoz, hiszen 
amellett, hogy reális alternatívája a többi 

„Hatalmassá szélesítette a repertoárt”
A Mûvészetek palotája rezidens zenekara, a Nemzeti 

Filharmonikusok vezetôjét, Kocsis zoltánt arról kérdeztük, 

mennyiben változtatta meg a repertoárt, a hazai együtte

sek mûködését, a közönség zenehallgatási szokásait és az 

NFz hangzását a bartók béla Nemzeti hangversenyterem 

megszületése. 


